
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 9. november 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 158 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

 

Spørgsmål nr. 158:  

”Det fremgår af ”Handlingsplan til forebyggelse af vold på botilbud”, at patienter som 

led i indsatsen kan afskærmes fra rusmidler og faglige genstande. Ligeledes fremgår 

det af visitationskriterium nr. 7 i aftaleteksten, at for personer, som anbringes uden 

samtykke, skal opholdet være egnet til at forhindre, at vedkommende bl.a. vil indta-

ge/købe rusmidler. Vil ministrene redegøre for: 

– om ovenstående skal forstås som nultolerance over for misbrug af stoffer og 

alkohol på de specialiserede socialpsykiatriske afdelinger, 

– hvordan nultolerance forventes at medvirke til at nedbringe anvendelse af 

tvang over for målgruppen, 

– og hvordan afskærmning fra rusmidler samt anbringelse uden samtykke med 

henblik på at forhindre at vedkommende vil indtage/købe rusmidler harmo-

nerer med, at misbrugsbehandlingen som udgangspunkt er frivillig?” 

 

Svar: 

Sundheds- og Ældreministeriet arbejder på et lovforslag, der vil klarlægge rammerne 

for de nye socialpsykiatriske afdelinger, herunder visitationskriterier og rammerne for 

ophold uden samtykke. Svarene på ovennævnte spørgsmål vil fremgå af den version 

af lovforslaget, som jeg forventer at sende i ekstern høring inden jul. 

 

Det er dog allerede fastlagt, at misbrugsbehandling fortsat vil være frivillig på de 

kommende socialpsykiatriske afdelinger – også for de personer, som anbringes uden 

samtykke.  

 

En eventuel afskærmning fra rusmidler vil aldrig stå som den primære indsats, men 

vil indgå som et supplement til de andre elementer, herunder den socialfaglige ind-

sats, behandling for psykisk sygdom samt misbrugsbehandling. Det fremgår derfor 

også af aftaleteksten, at formålet med afdelingerne er gennem en intensiv og hel-

hedsorienteret behandlings- og rehabiliteringsindsats, at stabilisere patientens hel-

bred og forbedre patientens evne til at mestre hverdagen.   

 

Ved at yde en mere intensiveret og sammenhængende indsats for målgruppen er 

forventningen således, at brugen af beføjelser vil være begrænset. De kommende so-

cialpsykiatriske afdelinger skal således sikre, at både de fysiske rammer og aktiviteter 

understøtter en tryg tilværelse for patienterne, hvilket kan mindske eventuelle fru-

strationer samt udadreagerende og voldelig adfærd. 
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Side 2 

Med venlig hilsen 
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